Ca și în cazul lui Mihai
Eminescu, orice text scris de Mircea Eliade trebuie publicat, analizat,
pus în circulație. Opera sa, oricum extrem de vastă, se va îmbogăți cu
noi volume ce vor da seama despre tânărul deplin al culturii române.

Cum se știe, Mircea Eliade (28 februarie/13 martie 1907 –
22 aprilie 1986), din cauza istericalelor ideologizante ori a polemicilor
între hagiografi și demistificatori, nu este analizat cum trebuie. Ce-i
drept, opera e vastă (bate la o sută de volume), intimidând astfel pe cri-
ticul grăbit şi dornic de afirmare. E mai uşor să citezi dintr-o revistă o
frază din M.

Mare
bucurie ar fi dacă libovnicul transilvănenilor ar colabora
măcar la primul număr. Iuliu Maniu se arată foarte încântat
de articolul ,,Ilustrului Măiastru” Nevoile obştii şi aşa-numita
«Casa noastră», apărut în Românul din 19 martie/1 aprilie
1911. Cu ,,Mult iubite Taică!” i se adresează profesorul Vasile
Lohan, autor de manuale de limba latină. Alexandru Davila,
care înfiinţase o Companie teatrală, îl roagă să autorizeze
reprezentarea pieselor Conu Leonida faţă cu reacţiunea
şi D-ale carnavalului.